<sup>168)</sup> Kit nem kell az egykorú belga philologussal összevetészenünk, mert Brutus világosan epidaurusi görögnek állítja. „*In his — írja, azok közt t. i. — qui Pannoniae regum res gestas ad nostram memoriam usque consignerunt — Ludovicus quidam Carrio habetur, Epidaurius genere, scriptor caetera ferendus, in uno vix dignus, qui in scriptorum numero habeatur, omnium, quos aut nostra, aut maiorum memoria extulerit, maledicentissimus. Huius scripta nondum typis excusa, apud Principem magna religione servantur, qui illi fidei laudem summam inscribendo tribuit.*“ 294 l. — Alig kételkedhetni, hogy Brutus, ha ovatosan is, használta a bár éles, de Báthori által oly hitelesnek vallott, író.

la alkalmilag említett egykorú kútfők, másokkal együtt, kikre munkája folytán hivatkozik, tekintélyes készületet állítanak elő, melyet a mindennapi társalkodásból, s élő tudomásából egészített ki. — *Akarta-e* elmondani az igazat, mikép azt értenie adott? azaz követte-e meggyőződését? jó hiszemű író volt-e? Láttuk számos helyeiből, névszerint az V. fejezetből, hogy ő maga a szorgalmas nyomozás mellett, a hűséget mindenek felett becsülte, azt ismételve igénybe vette a maga részére, másban is főleg ezt kereste és méltatta; s a történelem szentsége megsértését gonoszszágnak tartotta: „*scelerate faciunt, qui historiam, dei immortalis summum in terris munus, ... hinc spe praemii, hinc mali metu, gratia, studio, odio adducti, impudentissimis mendaciis contaminare, tamquam tetro veneno, audent*“<sup>169</sup>). — És csakugyan: a hitelesség hírében állott munkája már egykorú előtt, mint azt az Istvánfi helyéből láttuk (XVIII. fejt., L. l.); használta széltiben Bethlen Farkas a XVII. században, mint maga is vallja; használta, bár szigorúan bírálja és részrehajlónak bélyegzi, a XVIII. században Pray; s a XIX.-ben elismerte Engel, hogy nem üres új dolgoktól, bár azok, úgy mond Prayt viszhangoztatva, „phrásisok árjában úsznak“<sup>170</sup>). Az előbbi, Prayt, mint az újabb időkben Brutus egyetlen ismerőjét, használóját, s mint kritikai tekintélyt meg kell hallgatnunk. „De operis oeconomia, et scribentis indole — így szól Annálsiai IV. kötete előtt — vereor, ut quae ego existimo,

<sup>169</sup>) L. alább a közlött töredék elején.

<sup>170</sup>) Gesch. d. Ungr. Reichs, I. 19.

aliis, qui illum legerint, probentur. Elegans illi, et castigatum est latium, non inficior: sed in narrando, ultra, quam opus sit, *prolixus est*, nisi mavis verborum dicere, ita narrationem, nullo saepe operae pretio ducit, trahitque. *Chronologiae* studium non maximum: quo fit, ut legentem temporis, quo res gestae fuerint, crebro incertum reddat, occupetque multa, quae posterius referenda erant, et vicissim regerat, quae prius complexus fuit. Ad haec *orationum strepitu* quamvis fere paginam implet, in iisque ad communes rhetorum locos delapsus plerumque, mentem legentium ita longe ab proposito abstrahit, ut nisi illo, ubi orsus es, redeas, haud facile, quid sibi velit, queas intelligere. Mirumque est id modi diverticula virum doctum de industria captare, qui id Bonfinio alias fraudi, vitioque dederit. Nam ubi de Ioanne Varadiensi quondam episcopo, quem Wladislaus ad sedandos Bohemos Pragam miserat, iudicium exprimit, his verbis Bonfinium sugillat: „Plura de Varadiensi, si quis est, qui aveat scire, a Bonfinio petat, licebit: qui de eo multa tradit, quae scripta quidem delectant, quibus legendo fessis quasi sunt diverticula quaerenda, quibus a labore relaxent animos; robustiores non desiderant, qui legendis iis, quibus prudentia comparatur, interpellatorem non quaerunt, ut maxime iucunda oratione demulceat aures.“ Sed suummet bonus iugulum petit, cui ad fastidium lectorem interpellare moris sit; praesertim, *cum ad explicandas prudentiae, ac politicae leges digreditur*, quae tamen ipsae haud satis rite sibi aliquando constant, *et parum nonnunquam cum religione consentiunt*. Certe non nihil illi ex familiaritate, usuque eorum, qui ab Ro-